
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VI – OUTUBRO de 2015

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Cid Ferreira Gomes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Feres

REITOR
Francisco José Montório Sobral

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Roberta Souza Santos
Tecnóloga/Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1639542

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Câmpus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 3



SUMÁRIO

PORTARIAS 05

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 17

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 17

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 271/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 05 OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/07/2013,  e
considerando o Art. 143 da lei 8.112/1990, 

              Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores  DANIEL MANENTI, ocupante do cargo  Técnico
em Laboratório/Área Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº 1756017, lotado no Campus
Videira;  DIEGO  ALAN  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da
Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007, lotado no Campus Videira e GILSON RIBEIRO
NACHTIGALL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula  SIAPE  nº  1759874,  lotado  no  Campus  Videira,  para,  sob  a  Coordenação  do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com a finalidade de averiguar as possíveis
irregularidades constantes no processo nº  23352.001711/2015-00.

Art.  2º  -  A Comissão  terá  o  prazo  de  30  (trinta)  dias,  para  a  conclusão  dos
trabalhos, conforme art. 145, Parágrafo único, da lei 8.112/90.

  Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 272/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:

Art.  1º –   DESIGNAR os servidores  ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA,
ocupante do cargo de TAE -  Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE nº  1879497,
CAMILA ZANETTE ZUANAZZI ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº  1891825,   RAFAELA AGOSTINI,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca,
Matrícula SIAPE nº 1826960 e  PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801, para, sob a
presidência da primeira, constituírem a Comissão para Avaliação das Inscrições do Processo
Seletivo Simplificado Interno do Edital nº 009/MEC/SETEC/IFC/PRONATEC/FNDE 2015 do
IFC – Campus Videira;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 5



PORTARIA N° 273/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  112/2013,  de  21/06/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/06/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor SAIMON MIRANDA FAGUNDES, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Área: Eletrotécnica, na Coordenação
do CEPTNM em Eletroeletrônica/CGE/DDE/DG do IFC – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 274/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DISPENSAR  a servidora GIOVANA VON  MECHELN  LORENZ

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827011, da Função
Gratificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos, código FG-01, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 275/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013 e Portaria
nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - DISPENSAR a  servidora  CASSIANA SCHMIDT,  ocupante  do  cargo  de

Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1794361,  como  Substituta  da  Função
Gratificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos,  Código FG-01,  do Instituto Federal
Catarinense – Campus Videira.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 276/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 6



Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a servidora CASSIANA SCHMIDT, ocupante do cargo

de  Assistente  Administrativo,  Matrícula  SIAPE  nº  1794361, da  Função  Gratificada de
Pesquisadora  Institucional,  código  FG-01,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 277/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a servidora DEISE DALLPOSSO, ocupante do cargo

de  Assistente  de  Alunos,  Matrícula  SIAPE  nº  2151327,  como  Substituta  da  Função
Gratificada de Pesquisadora Institucional, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense –
Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 278/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a servidora RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo

de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº  1826960, da Função Gratificada de Chefe de
Gabinete, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 279/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 7



Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a servidora CAROLINE VIAN SPRICIGO, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº  1755070, como Substituta da
Função Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense –
Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 280/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013 e Portaria
nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR  a  servidora  CASSIANA SCHMIDT,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1794361, para  a Função Gratificada de
Coordenadora de Registros Acadêmicos,  Código FG-01,  do Instituto Federal Catarinense –
Campus Videira.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 281/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013 e Portaria
nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR  a  servidora  CARLA  GENOVEVA  SANTIN  FERNANDES,
ocupante  do cargo de Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1885902,  como
Substituta da Função Gratificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos, Código FG-01,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 8



Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 282/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR,  a servidora SANDRA  CRISTINA  MARTINI

ROSTIROLA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº
1888739, para a Função Gratificada de Pesquisadora Institucional, código FG-02, do Instituto
Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 283/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, a servidora DEISE DALLPOSSO, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327, como Substituta da Função Gratificada
de Pesquisadora Institucional,  código FG-02,  do Instituto  Federal  Catarinense – Campus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 284/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR, a servidora RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo

de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960, para a Função Gratificada de Chefe
de Gabinete, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 9



Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 285/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR, a servidora TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante

do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554, como Substituta da Função
Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense – Campus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 286/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do cargo de

Pedagogo/Orientador  Educacional,  na Coordenação  do Núcleo Pedagógico/CGE/DDE/DG
do IFC – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 287/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  AUTORIZAR a Cessão da servidora GIOVANA VON MECHELN

LORENZ, ocupante do cargo de  Assistente em Administração, Matrícula nº  1827011, para
exercer o cargo comissionado de Coordenadora Geral de Avaliação e Regulação do Ensino,
código CD-4, na Pró-Reitoria de Ensino do IFC, nos termos do Artigo 93 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270, de 17/12/91, Regulamentada
pelo  Decreto  nº  5.213  de  24/09/2004, e  nos  termos  do  art.  26  da  Resolução  nº  066-
CONSUPER/2013, a contar de 19/10/2015.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 10



Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 288/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora LUIZA INES KAIM, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Área: Letras:  Libras,  na Coordenação do Curso
Superior de Licenciatura em Pedagogia/CGE/DDE/DG – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 289/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:
Art.  1º  –  LOCALIZAR, o servidor MARCELO DIEL, matrícula  SIAPE nº 1510197,

ocupante do cargo de Técnico  em  Agropecuária,  ocupante  da  Função  Gratificada  de
Coordenador  de  Campo  e  Produção  (FG-02),  na  Coordenação  de  Infraestrutura  e
Serviços/DAP/DG do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 168/GAB/DG/CVID/IFC/2014 de 29/07/2014.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 290/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:
Art.  1º  –  LOCALIZAR,  o  servidor ANDERSON CORREA GONÇALVES, matrícula

SIAPE nº  2165614,  ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, na Coordenação de
Campo e Produção/CIS/DAP/DG do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 299/GAB/DG/CVID/IFC/2014 de 08/10/2014.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 291/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 11



O Diretor-Geral  pro  tempore Substituto  do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia  Catarinense – Câmpus Videira,  no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, a servidora TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, matrícula

SIAPE nº 2227554, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, na Chefia de Gabinete/DG
do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 212/GAB/DG/CVID/IFC/2015 de 19/05/2015.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 292/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a servidora PATRICIA FRIZZO, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637, da Função Gratificada Substituta de
Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-01, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 293/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, a servidora DOMINIQUE CALIXTO MARTINS, ocupante do

cargo  de  Tradutor/Intérprete  de  Libras,  na  Coordenação  Geral  de  Assistência  ao
Educando/CGE/DDE/DG do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria n° 099/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 25/03/2015.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 294/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral  pro  tempore Substituto  do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia  Catarinense – Câmpus Videira,  no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 12



Art.  1º  –  LOCALIZAR,  a  partir  de  16/10/2015,  a  servidora CASSIANA
SCHMIDT, matrícula SIAPE nº 1794361, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
ocupante da Função Gratificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-01),  na
Coordenação Geral de Ensino/DDE/DG do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 295/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral  pro  tempore Substituto  do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia  Catarinense – Câmpus Videira,  no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, o servidor MAURICIO BORGES LONGHI, ocupante do

cargo de Professor  de  EBTT,  na  Coordenação  do  CEPTNM  em
Eletroeletrônica/CGE/DDE/DG do IFC– Câmpus Videira;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 296/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral  pro  tempore Substituto  do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia  Catarinense – Câmpus Videira,  no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:
Art.  1º  –  LOCALIZAR,  a  partir  de  16/10/2015,  a  servidora SANDRA

CRISTINA MARTINI  ROSTIROLA, matrícula  SIAPE  nº  1888739,  ocupante do cargo de
Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  ocupante  da  Função  Gratificada  de  Pesquisadora
Institucional (FG-02), na Direção-Geral do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria n° 217/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 26/05/2015.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 297/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral  pro  tempore Substituto  do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia  Catarinense – Campus Videira,  no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  a  servidora LUANA DE ARAUJO HUFF, matrícula
SIAPE nº  1866793,  ocupante do cargo de Assistente de Alunos, na Coordenação-Geral de
Ensino/DDE/DG do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria n° 167/GAB/DG/CVID/IFC/2014, de 29/07/2014.

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 13



Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 298/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

Resolve:
Art.  1º –  LOCALIZAR, a servidora JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, matrícula

SIAPE  nº  1632374,  ocupante do cargo de Jornalista  na  Coordenação-Geral  de
Ensino/DDE/DG do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria n° 162/GAB/DG/CVID/IFC/2014, de 29/07/2014.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 299/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

 A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – CANCELAR a parcela de férias referente ao exercício de 2015 do

servidor  THALES  FELLIPE  GUILL ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,
Matrícula  SIAPE nº  1754685, inicialmente  programada  para  o  período  de 07/12/2015  a
24/12/2015 (18 dias).

Art.  2º  –  REPROGRAMAR nova  parcela  de  usufruto  para  o  período  de
03/11/2015 a 20/11/2015 (18 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 300/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora MARIAH RAUSCH PEREIRA, ocupante do cargo

de  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico/Área:  Direito,  na Coordenação do
CEPTNM em Segurança do Trabalho/CGE/DDE/DG do IFC – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 14



Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 301/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art.  1º  –  LOCALIZAR a servidora CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI,  ocupante do

cargo de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico/Área:  Pedagogia,  na
Coordenação do Curso Superior  de Licenciatura em Pedagogia/CGE/DDE/DG –  Campus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, 

RESOLVE:
Art. 1º –  APROVAR a  Carga  Horária  Máxima  para  Atividades  que  constam  em

Portarias e Ordens de Serviço do Instituto Federal Catarinense Campus Videira, conforme
tabela em anexo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 303/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/07/2013 e
considerando o que consta na Portaria nº 3.287/2013, de 29 de outubro de 2013,

Resolve:
Art. 1º – NOMEAR, como titulares, as servidoras  LORIANE VICELLI, ocupante do

cargo de Técnico  em  Assuntos  Educacionais, matrícula SIAPE nº 1894395;  ROSANE
GOULARTE, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº
1786713; DEISE DALLPOSSO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE
nº  2151327 e  CAROLINE  VIAN  SPRICIGO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, Matrícula SIAPE nº  1755070 e, como suplentes, as servidoras GEORGETE
FERRONATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
1895845 e CARLA GENOVEVA SANTIN FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1885902, para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem comissão consultiva para implantação, acompanhamento e avaliação da jornada
de trabalho de 30 (trinta) horas dos servidores Técnico-administrativos em Educação do IFC

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 15



–  Campus  Videira,  bem  como  assessoramento  aos  casos  omissos  à  regulamentação
constante no Anexo da Portaria nº 3.287/2013, de 29 de outubro de 2013.

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos. 
Art.  3º  –   Estabelecer  carga  horária  máxima  de  2  (duas)  horas  semanais  à

presidente,  1  (uma)  hora  semanal  para  membros  titulares  e  meia  hora  semanal  para
membros suplentes, conforme Portaria n° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 28 de outubro de
2015.

Art.  4º  -  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°
049/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 05 de fevereiro de 2015.

Art.  5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 304/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – CANCELAR a parcela de férias referente ao exercício de 2015 da

servidora JOSIANE BONETTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1837180, inicialmente programada para o período de 03/12/2015 a 18/12/2015 (16
dias).

Art.  2º  –  REPROGRAMAR nova  parcela  de  usufruto  para  o  período  de
16/11/2015 a 01/12/2015 (16 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 305/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 30 DE OUTUBRO DE 2015

 A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – CANCELAR a parcela de férias referente ao exercício de 2015 da

servidora JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professor (a) de
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1901987, inicialmente programada para o período de 03/11/2015 a
06/11/12/2015 (04 dias).

Art.  2º  –  REPROGRAMAR nova  parcela  de  usufruto  para  o  período  de
08/12/2015 a 11/12/2015 (04 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 16



CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS

VEÍCULO Placa Km Inicial Km Final Km Total

Ford Fiesta ENM 6357 147618 147739 121

VW Parati MFV 8819 118638 118901 263

VW Parati MEW 9380 326695 326695 0

VW Kombi MBH 4534 67023 67100 77

VW Saveiro OGL 3451 34963 35237 274

Ford FOCUS MLX 1601 42032 43408 1376

Ford FOCUS MLX 1741 42185 42979 794

Fiat Doblô MKR 8202 23470 23698 228

TOTAL: 3133

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO 
DO 
EMPENHO

ELEMENT
O DE 
DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA 
DE   
EMISSÃ
O

VALOR FORNECED
OR

JUSTIFI
CATIVA

23352.000.917/
2015-12

2015NE800
426

339037 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS DE  
COPEIRAGEM, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2015PR00009 

08Out15 R$ 
2.367,0
9

 LIDERANCA 
LIMPEZA E 
CONSERVAC
AO LTDA

 
PREGA
O

23243.004.032/
2014-31

2015NE800
427

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS PARA 
ATENDIMENTO AO EDITAL DE 
EXTENSÃO Nº 72/2015.  PROC
ORIGEM: 05000032015             

09Out15 R$ 
843,00

ROGERIO 
EVORA 

PREGA
O 

23243.004.032/
2014-31

2015NE800
428 

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS PARA 
ATENDIMENTO AO EDITAL DE 
EXTENSÃO Nº 72/2015.  PROC
ORIGEM: 05000032015             

09Out15 R$ 
459,90

AZUL 
ESPORTES 
COMERCIAL 
LIMITADA – 
EPP

PREGA
O 

23352.000.354/
2014-73

2015NE800
429

339039  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
CONFECÇÃO DE BANNER 
PARA ATENDER DEMANDA DE
APRESENTAÇÃO DE 
TRABALHO DA INSTITUIÇÃO 
NA IV SICTSUL.  PROC 
ORIGEM: 2014PR00007        

15Out15 R$ 
74,25

ELFORT 
IMPORTACA
O E 
DISTRIBUIC
AO DE 
PRODUTOS

PREGA
O 

23352.000.601/
2015-12

 
2015NE800
431

339039 REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM 
IMPRESSÃO DE LIVROS E 
REVISTAS A FIM DE ATENDER

 21Out15 R$ 
49.200,
00

POLIMPRES
SOS 
SERVICOS 
GRAFICOS 
LTDA - ME

PREGA
O 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 17



AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2015PR00006            

23352.000.601/
2015-12

2015NE800
432 

339039 REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM 
IMPRESSÃO DE LIVROS E 
REVISTAS A FIM DE ATENDER
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2015PR00006            

21Out15 R$ 
45.600,
00

 DIOGO 
BARCHI 
MARQUEZINI
- ME

PREGA
O

23352.001.780/
2015-13

2015NE800
439

339039 CONTRATAÇÃO DE SOM 
PARA O X JEASC.  PROC 
ORIGEM: 2015DI00011 

23Out15 R$ 
1.100,0
0

J.A. 
SONORIZAC
OES LTDA - 
ME

DISPEN
SA DE 
LICITAC
AO

23352.001.513/
2015-38 

2015NE800
444 

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO 
CAMPUS VIDEIRA  P
ROC ORIGEM: 2015PR00013   
"

29Out15 R$ 
4.489,4
0

 DILCREIA 
MARTINS 
FAGUNDES 
DO 
NASCIMENT
O

PREGA
O

23352.001.513/
2015-38

2015NE800
445 

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO 
CAMPUS VIDEIRA  P
ROC ORIGEM: 2015PR00013   
"

29Out15 R$ 
2.342,4
5

GILSON A. 
ASSUNCAO -
EVENTOS - 
ME

 
PREGA
O

23352.001.513/
2015-38

2015NE800
446

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO 
CAMPUS VIDEIRA  P
ROC ORIGEM: 2015PR00013   
"

29Out15 R$ 
8.921,1
0

OFFICE DO 
BRASIL 
IMPORTACA
O E 
EXPORTACA
O 

PREGA
O

23352.001.513/
2015-38 

2015NE800
447 

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO 
CAMPUS VIDEIRA  P
 ROC ORIGEM: 2015PR00013  
"

29Out15 R$ 
10.300,
00

SCHOOL 
SHOP 
MOVEIS E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 

PREGA
O

23352.001.513/
2015-38 

2015NE800
448

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO 
CAMPUS VIDEIRA  P
 ROC ORIGEM: 2015PR00013  
"

 29Out15 R$ 
21.450,
00

 NADJA 
MARINA 
PIRES - EPP

PREGA
O 

23352.001.513/
2015-38

2015NE800
449 

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO 
CAMPUS VIDEIRA  P
 ROC ORIGEM: 2015PR00013  
"

 29Out15 R$ 
379,04

AIQ 
FERRAMENT
AS E 
INSTRUMEN
TOS LTDA - 
EPP

PREGA
O 

23352.001.513/
2015-38 

2015NE800
450

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO 
CAMPUS VIDEIRA  P
 ROC ORIGEM: 2015PR00013  
"

29Out15 R$ 
8.558,4
0

 MM 
COMÉRCIO 
DE 
EQUIPAMEN
TOS LTDA  - 
ME

PREGA
O 

23352.001.513/
2015-38

 
2015NE800
451

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO 
CAMPUS VIDEIRA  P

29Out15 R$ 
2.063,8
8

ATLANTIS 
COMÉRCIO 
DE 
MAQUINAS E

 
PREGA
O

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 18



 ROC ORIGEM: 2015PR00013  
"

EQUIPAMEN
TOS

64385.000.245/
2015-37 

 
2015NE800
452

449052 " ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 
ORIUNDA DO PREGÃO Nº 
0001/2015 DA 12ª COMPAN
 HIA DE COMUNICAÇÕES 
(COMANDO DO EXÉRCITO)  
PROC ORIGEM: 05000012015  
"

29Out15 R$ 
37.492,
50

J.A.F. 
DORNELLES
FILHO 
COMÉRCIO 
DE 
INFORMÁTIC
A

PREGA
O 

23349.000.389/
2015-42

2015NE800
453

449052 "AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DO IFC
CAMPUS VIDEIRA  PROC O
RIGEM: 05000042015                
"

30Out15 R$ 
6.790,0
0

 LANCI 
INDUSTRIA E
COMÉRCIO 
DE MÓVEIS 

PREGA
O 

23349.000.389/
2015-42

2015NE800
454 

449052 "AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA 
ATENDER A NECESSIDADE 
DO IFC CAMPUS VIDEIRA  PR
OC ORIGEM: 05000042015       
"

30Out15 R$ 
18.255,
00

DSM 
DISTRIBUID
ORA DE 
MÓVEIS E 
SUPRIMENT
OS

PREGA
O 

23349.000.389/
2015-42 

 
2015NE800
455

449052 "AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC CAMPUS VIDEIRA  
PROC ORIGEM: 05000042015  
"

30Out15 R$ 
41.150,
00

 MOVESCO- 
INDUSTRIA E
COMÉRCIO 
DE MÓVEIS

 
PREGA
O

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 19



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VI – EM 31/10/2015 Página 20

http://www.ifc-videira.edu.br/

